
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal de Políticas da Promoção da Igualdade Racial
 ..................................................................................................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMEN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 565 – Sexta - feira, 10 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº. 511/2019. EXONERAR, a pedido, o servidor TATIANA DE SOUZA FONSECA ALVES, matrícula nº. 12606/01, Auxiliar 
de Creche, a contar de 07/03/2019 (processo nº. 0934/2019/05). 
 
PORTARIA Nº. 512/2019. EXONERAR, a pedido, o servidor ISABELLE FERREIRA DOS SANTOS PESSANHA, matrícula nº. 
12664/01, Auxiliar de Creche, a contar de 15/04/2019 (processo nº. 1632/2019/05). 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 22715/2018/32         

Requerente: MARINI LUCIA MENESES MORENO DA SILVA 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a fl 24, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 26, INDEFIRO o pedido de Isenção de IPTU/2019 à MARINI LUCIA MENESES 
MORENO DA SILVA, CPF: 383.xxx.xxx-49, sob Inscrição Imobiliária nº 0086478, por não se enquadrar nas condições que estabelece 
a norma legal, considerando o que dispõe o art. 200, inciso III do código Tributário do Município de Queimados, e Lei complementar nº 
062/12. 
   
Processo nº. 20028/2019/32         
Requerente: Alexandra da Silva Pontes 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 52/53, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 56, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ALEXANDRA DA 
SILVA PONTES, CPF 117.xxx.xxx-70, por se tratar de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no Município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
   
Processo nº. 1642/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 09, AUTORIZO a Emissão do 
Empenho e Ordem de Pagamento, para o valor devido a título de Transferência de Valores Retidos/Bloqueados, conforme decisão 
judicial no Processo nº 0100904-21.2017.5.01.0053, Requerente: MARIA NILVA DE PAULA QUEIROZ, no valor de R$ 6.000,00 (seis 
mil reais), em conta do TRT 01 REGIÃO – RIO DE JANEIRO. 
 
Processo nº. 1668/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 09/10, AUTORIZO a Emissão do 
Empenho e Ordem de Pagam 
ento, para o valor devido a título de Transferência de Valores Retidos/Bloqueados, conforme decisão judicial no Processo nº 0100772-
59.2017.5.1.0571, Requerente: JUSCELINO DE SOUZA LIMA, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), em conta do TRT 01 
REGIÃO – RIO DE JANEIRO. 
 

Processo nº. 1641/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 09, AUTORIZO a Emissão do 
Empenho e Ordem de Pagamento, para o valor devido a título de Transferência de Valores Retidos/Bloqueados, conforme decisão 
judicial no Processo nº 0100831-47.2017.5.01.0571, Requerente: ANGÉLICA DELFINO DA SILVA, no valor de R$ 1.300,00 (Hum mil e 
trezentos reais), em conta do TRT 01 REGIÃO – RIO DE JANEIRO. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 1861/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor TÂNIA NUNES CORBO– MAT. 4233/21, através do processo n.º 1032/2018/01, no 
valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº 081/2019. Suspender por necessidade de serviço o 2º período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 13/05/2019 A 27/05/2019, da servidora CYNTHIA TITONEL BASTOS, matrícula n° 6683/41, cargo Agente Administrativo, da 
SEMAD, fixando o próximo período para 15/07/2019 A 29/07/2019. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 565 – Sexta - feira, 10 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
Processo nº 13.0270/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 166/167 e da Procuradoria Geral do 
Município em fls. 160/165,  HOMOLOGO a despesa para confecção de materiais gráficos, conforme planilha de utilização às fls. 72/78, 
no valor total de R$ 320.409,20 (trezentos e vinte mil quatrocentos e nove reais e vinte centavos) referente a 1ª utilização do SRP do 
Pregão nº 04/2018  e Ata nº 04/2018, e ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias: EDEGRAV – Editora e Gráfica a Voz dos 
Municípios Fluminenses Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 29.923.778/0001-54. 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Políticas da Promoção da Igualdade Racial 
 
O presidente do Conselho Municipal de Políticas da Promoção da Igualdade Racial- COMPPIR, no uso de suas atribuições, que lhe 
conferem a legislação em vigor e o regimento interno, 

RESOLVE: 
Convocar os conselheiros para reunião ORDINARIA, no dia 14 de maio de 2019, às 14h, na sede da SEMDEHPROC, Rua Otília 1495, 
centro, Queimados. Tendo como pauta: 
- Leitura e votação da Ata da reunião anterior; 
- Atividades sobre a Abolição da Escravatura 
- Ofícios  
- Informes.                                                .                           

Jorge Luiz Fernandes Dias 
Presidente COMPPIR 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº. 0217/2018/15. Defiro o pedido de Pensão vitalícia a filha inválida, Pâmela Ferreira Costa do ex-servidor Luiz Carlos da 
Silva Costa, com base no art. 201, V c/c art.40, §§ 7º, II da CRFB/88. Ressalto que, a forma de reajuste será de acordo com os índices 
do RGPS, nos termos do II, §7º e § 8º do art.40 da CRFB/88 e após a edição da Emenda Constitucional n.º 41/2003, a previsão legal é 
que a paridade não abarca os pensionistas.  
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2019 
OBJETO: Obra de construção da 1ª Etapa do Estádio Municipal de Queimados, localizado no entroncamento das Estrada das Piabas 
com a Estrada de Campo Alegre no Município de Queimados – RJ. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1716/2019/04. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPEL A4, CD – ROM ou DVD – ROM e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA 
/ HORA: 14/06/2019 as 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Presidente 

 
 


